implantação, execução e gestão total de um (01) Serviço de Acolhimento Institucional, 

para acolher no máximo vinte (20) crianças/adolescentes, com repasse direto pela 

municipalidade de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) mensais por ano, perfazendo R$ 

720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) anualmente. 

2.1. Base legal 

O Termo de Colaboração decorrente deste processo seletivo encontra-se amparado 

no art. 24, da Lei Federal nº 13.019/2014, que prevê o Chamamento Público para 

firmar parcerias com OSCs credenciadas para realizar atividades voltadas à

[...]

repasse direto pela municipalidade será de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) por mês, 

para as despesas fixas com alimentação, aluguel e manutenção da infraestrutura; e 

para as despesas com os recursos humanos; considerando o número máximo de 20 

(vinte) acolhidos, totalizando R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) por ano.   

As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de desembolso, que guardará 

consonância com as metas da parceria, do repasse dos recursos (quando 

provenientes de fundos nacional ou estadual), observado o disposto no art. 48 da Lei